



2	प्रवर्तक एवं प्रवर्तक समूह की शेयरधारिता							
	क) बंधक/ऋण भार							
	- शेयरों की संख्या	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
	- शेयर का प्रतिशत (प्रवर्तक एवं प्रवर्तक समूह की कुल शेयरधारिता के % के रूप में)	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
	- शेयर का प्रतिशत (कंपनी की कुल शेयर पूंजी के % के रूप में)	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
	ख) गैर-ऋण भार							
	- शेयरों की संख्या	711,733,651	711,733,651	711,733,651	711,733,651	711,733,651	711,733,651	711,733,651
	- शेयर का प्रतिशत (प्रवर्तक एवं प्रवर्तक समूह की कुल शेयरधारिता के % के रूप में)	100	100	100	100	100	100	100
	- शेयर का प्रतिशत (कंपनी की कुल शेयर पूंजी के % के रूप में)	56.11	56.11	57.35	56.11	57.35	56.11	56.11
विवरण	31.03.2015 को समाप्त तिमाही							
ख	निवेशकों की शिकायतें							शून्य
	तिमाही के प्रारंभ में लंबित							शून्य
	तिमाही में प्राप्त							शून्य
	तिमाही में निपटानकृत							शून्य
	तिमाही के अंत में समाधान हेतु शेष							शून्य

टिप्पणी : कवरेज अनुपात की परिभाषा :

1. ऋण सेवा कवरेज अनुपात (डीएससीआर) - ब्याज एवं कर पूर्व आय/(ब्याज व्यय + मूलधन पुनर्भुगतान\*\*)

2. ब्याज सेवा कवरेज अनुपात (आईएससीआर) - ब्याज एवं कर पूर्व आय/ब्याज व्यय

\* चालू वर्ष हेतु मेट केडिट पात्रता रु.35707/- लाख (समान गत वर्ष में रु.शून्य)

\*\* मूलधन पुनर्भुगतान में वर्ष 2014-15 हेतु रु.90000 लाख के ऋण का पूर्व भुगतान शामिल नहीं है।

31 मार्च, 2015 को समाप्त वित्तीय वर्ष के लिए खंड अनुसार राजस्व, परिणाम और नियोजित पूंजी

(लाख रुपए में)

विवरण	एकल परिणाम					समेकित परिणाम	
	समाप्त तिमाही के लिए			समाप्त वर्ष के लिए		समाप्त वर्ष के लिए	
	31.03.2015 गैर-लेखापरीक्षित	31.12.2014 गैर-लेखापरीक्षित	31.03.2014 गैर-लेखापरीक्षित	31.03.2015 लेखापरीक्षित	31.03.2014 लेखापरीक्षित	31.03.2015 लेखापरीक्षित	31.03.2014 लेखापरीक्षित
<b>1 खंड राजस्व</b>							
क) संचरण सेवाएं							
I) प्राकृतिक गैस	92,657	99,534	84,914	334,914	410,418	334,914	410,418
II) एलपीजी	12,420	10,712	11,486	44,055	41,807	44,055	41,807
ख) प्राकृतिक गैस विपणन	1,251,928	1,316,687	1,219,801	4,917,404	4,892,167	5,179,383	5,133,295
ग) पेट्रोकेमिकल	120,006	124,595	118,024	472,008	458,169	472,008	458,169
घ) एलपीजी एवं तरल हाइड्रोकार्बन	103,523	105,371	148,576	505,275	546,191	505,275	546,191
ड) अन्य खंड*	19,721	20,299	14,566	76,268	39,255	163,918	227,68
च) शहर गैस वितरण	-	-	-	-	-	288,611	287,615
<b>कुल</b>	<b>1,600,255</b>	<b>1,677,198</b>	<b>1,597,367</b>	<b>6,349,924</b>	<b>6,388,007</b>	<b>6,988,164</b>	<b>7,105,103</b>
घटाएं : अंतर खंडीय राजस्व	176,714	183,823	150,938	692,979	663,497	936,691	940,753
<b>बिक्री/प्रचालनों से आय</b>	<b>1,423,541</b>	<b>1,493,375</b>	<b>1,446,429</b>	<b>5,656,945</b>	<b>5,724,510</b>	<b>6,051,473</b>	<b>6,164,350</b>
<b>2 खंड परिणाम (ब्याज एवं कर पूर्व लाभ/(हानि))</b>							
क) संचरण सेवाएं							
I) प्राकृतिक गैस	32,212	50,804	26,043	131,560	180,161	131,560	180,161
II) एलपीजी	6,706	5,418	5,790	23,795	21,526	23,795	21,526
ख) प्राकृतिक गैस विपणन	9,341	5,114	28,542	56,086	158,029	67,118	166,928
ग) पेट्रोकेमिकल	(15,430)	477	19,647	13,059	136,122	12,934	136,178
घ) एलपीजी एवं तरल हाइड्रोकार्बन	28,268	24,240	49,788	192,171	102,144	192,171	102,144
ड) अन्य खंड*	7,430	(946)	(25)	22,500	516	15,099	(3,005)
च) शहर गैस वितरण	-	-	-	-	-	39,705	29,569
<b>कुल</b>	<b>68,527</b>	<b>85,107</b>	<b>129,785</b>	<b>439,171</b>	<b>598,498</b>	<b>482,382</b>	<b>633,501</b>
जोड़/(घटा) (i) व्याज	9,141	8,508	10,558	36,130	36,619	65,183	66,871
(ii) अन्य अनावंटित व्यय	29,003	14,564	18,436	68,640	51,348	96,518	124,831
(iii) अन्य अनावंटित आय	(25,466)	(23,242)	(43,142)	(94,035)	(129,701)	(128,555)	(250,443)
<b>कर पूर्व कुल लाभ</b>	<b>55,849</b>	<b>85,277</b>	<b>143,933</b>	<b>428,436</b>	<b>640,232</b>	<b>449,236</b>	<b>692,242</b>
<b>3 नियोजित पूंजी (खंड परिसंपत्तियां - खंड देयताएं)</b>							
क) प्राकृतिक गैस संचरण/विपणन	2,038,308	1,984,988	1,918,306	2,038,308	1,918,306	2,138,562	2,014,009
ख) एलपीजी संचरण	71,004	72,524	75,497	71,004	75,497	71,004	75,497
ग) पेट्रोकेमिकल	788,270	129,364	138,561	788,270	138,561	835,232	181,134
घ) एलपीजी एवं तरल हाइड्रोकार्बन	84,133	154,411	68,173	84,133	68,173	84,133	68,172
ड) अन्य खंड *	155,469	156,187	148,686	155,469	148,686	173,952	145,878
च) शहर गैस वितरण	-	-	-	-	-	134,904	125,771
छ) अनावंटन योग्य	1,061,225	1,683,270	1,641,459	1,061,225	1,641,459	2,324,214	2,937,841
<b>कुल</b>	<b>4,198,409</b>	<b>4,180,744</b>	<b>3,990,682</b>	<b>4,198,409</b>	<b>3,990,682</b>	<b>5,762,001</b>	<b>5,548,302</b>

टिप्पणी : अन्य खंड में गैलटेल, ई एंड पी एवं पॉवर प्रजनन शामिल हैं। तथापि, समकित परिणामों में शहर गैस एक पृथक खंड है।

	विवरण	एकल परिणाम		समेकित परिणाम	
		के अनुसार		के अनुसार	
		31.03.2015 (लेखापरीक्षित)	31.03.2014 (लेखापरीक्षित)	31.03.2015 (लेखापरीक्षित)	31.03.2014 (लेखापरीक्षित)
<b>क</b>	<b>इक्विटी एवं देयता</b>				
<b>1</b>	<b>शेयरहोल्डर फंड</b>				
	क) शेयर पूंजी	126,848	126,848	126,848	126,848
	ख) भंडार एवं अधिशेष	2,785,104	2,580,385	3,275,419	3,118,847
	<b>कुल योग – शेयरहोल्डर फंड</b>	<b>2,911,952</b>	<b>2,707,233</b>	<b>3,402,267</b>	<b>3,245,695</b>
<b>2</b>	<b>शेयर आवेदन मुद्रा लंबित आबंटन</b>	-	-	-	-
<b>3</b>	<b>अल्प हित</b>	-	-	175,830	175,878
<b>4</b>	<b>गैर वर्तमान देयताएं</b>				
	क) दीर्घावधि उधार राशि	781,449	952,609	1,475,238	1,606,085
	ख) स्थगित कर देयता (निवल)	330,865	256,637	354,769	273,035
	ग) अन्य दीर्घावधि देयताएं	207,941	77,117	225,969	90,026
	घ) दीर्घावधि प्रावधान	57,892	40,404	59,207	41,426
	<b>उप योग – गैर वर्तमान देयता</b>	<b>1,378,147</b>	<b>1,326,767</b>	<b>2,115,183</b>	<b>2,010,572</b>
<b>5</b>	<b>वर्तमान देयताएं</b>				
	क) अल्पकालिक उधार राशि	23,380	-	117,416	104,478
	ख) व्यापार देयताएं	332,048	397,483	341,374	428,908
	ग) अन्य वर्तमान देयताएं	536,109	404,754	673,371	545,835
	घ) अल्पकालिक प्रावधान	107,687	144,896	139,084	172,827
	<b>उप योग – वर्तमान देयता</b>	<b>999,224</b>	<b>947,133</b>	<b>1,271,245</b>	<b>1,252,048</b>
	<b>कुल- इक्विटी एवं देयता</b>	<b>5,289,323</b>	<b>4,981,133</b>	<b>6,964,525</b>	<b>6,684,193</b>
<b>ख</b>	<b>परिसंपत्तियां</b>				
<b>1</b>	<b>गैर-वर्तमान परिसंपत्तियां</b>				
	क) अचल परिसंपत्तियां	3,211,971	3,120,448	4,765,598	4,626,926
	ख) एकीकरण पर साख	-	-	-	-
	ग) गैर-वर्तमान निवेश	432,236	428,870	125,914	114,488
	घ) आस्थगित कर परिसंपत्तियां (निवल)	-	-	-	-
	ड) दीर्घकालीन ऋण एवं अग्रिम	344,587	248,987	594,325	454,559
	च) अन्य गैर-वर्तमान परिसंपत्तियां	240,995	71,841	242,325	72,982
	<b>उप योग – गैर वर्तमान परिसंपत्तियां</b>	<b>4,229,789</b>	<b>3,870,146</b>	<b>5,728,162</b>	<b>5,268,955</b>
<b>2</b>	<b>वर्तमान परिसंपत्तियां</b>				
	क) वर्तमान निवेश	-	-	13,928	13,680
	ख) सूची	208,105	225,476	235,456	258,705
	ग) व्यापार प्राप्य	309,452	281,199	320,994	344,679
	घ) नकद एवं नकद समकक्ष	114,164	265,098	155,825	321,111
	ड) अल्पकालिक ऋण एवं अग्रिम	351,170	326,193	415,217	444,249
	च) अन्य वर्तमान परिसंपत्तियां	76,642	13,021	94,943	32,814
	<b>उप योग – वर्तमान परिसंपत्तियां</b>	<b>1,059,533</b>	<b>1,110,987</b>	<b>1,236,363</b>	<b>1,415,238</b>
	<b>कुल – परिसंपत्तियां</b>	<b>5,289,323</b>	<b>4,981,133</b>	<b>6,964,525</b>	<b>6,684,193</b>

## टिप्पणियां

1. उपर्युक्त वित्तीय परिणामों की लेखापरीक्षा समिति ने समीक्षा की और निदेशक मंडल ने दिनांक 27.05.2015 को संपन्न हुई अपनी बैठक में अनुमोदन प्रदान किया है।
2. भारत सरकार के निर्णय के अनुसार कंपनी द्वारा एलपीजी की अल्प वसूली हेतु 31 मार्च, 2015 को समाप्त तिमाही के लिए 'शून्य' (गत वर्ष समान तिमाही : 50000 लाख) और 31 मार्च, 2015 को समाप्त वर्ष के लिए 100000 लाख (गत वर्ष समान अवधि: रु.190000 लाख) की रियायत दी गई।
3. वर्ष 2014-15 में रु.10/- के प्रति इक्विटी शेयर पर रु.3/- के अंतिम लाभांश की अनुशंसा की गई है, जो कि रु.38054 लाख (लाभांश कर रहित) है, यह शेयरधारकों की वार्षिक आम सभा में शेयरधारकों की स्वीकृति के अध्यक्षीन है। इसके साथ ही प्रति शेयर रु. 3/- का अंतरिम लाभांश का भी भुगतान किया गया है जो कुल मिलाकर रु. 38054/- लाख (लाभांश कर रहित) है। अंतरिम लाभांश एवं अनुशंसित अंतिम लाभांश रु.6 प्रति शेयर के हिसाब से रु.76108 लाख (लाभांश कर रहित) है।
4. स्थायी परिसंपत्तियों पर मूल्यहास हेतु व्यवस्था के प्रयोजन से कंपनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची II पर आधारित स्थायी परिसंपत्तियों की उपयोगी अवधि को कंपनी ने 1 अप्रैल 2014 से संशोधित किया है। इसके परिणामस्वरूप 31 मार्च, 2015 को समाप्त तिमाही के दौरान कर पूर्व लाभ में रु.5589 लाख और 31 मार्च, 2015 को समाप्त वर्ष के दौरान रु.26306 लाख की वृद्धि हुई।
5. वर्ष के दौरान, पेट्रोकेमिकल सयंत्र एवं संबंधित सुविधाओं के विस्तार के कारण रु.684226 लाख का पूंजीकरण किया गया है।
6. परिसंपत्तियों एवं देनदारियों का विवरण लिस्टिंग विभाग की आवश्यकताओं के अनुसार वित्तीय विवरण सहित प्रकट किया गया।
7. पिछली तिमाही के आंकड़े पूर्ण वित्तीय वर्ष के लेखापरीक्षित आंकड़ों और वित्त वर्ष की तृतीय तिमाही के उस तारीख को प्रकाशित आंकड़ों के बीच संतुलित आंकड़े हैं।
8. गत अवधि / वर्ष के आंकड़ों को आवश्यकतानुसार पुनः समूहीकृत/पुनः वर्गीकृत किया गया है।
9. दिनांक 31 मार्च, 2015 को समाप्त वर्ष के लेखापरीक्षित परिणाम कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 143 (6) के अंतर्गत भारत के नियंत्रक एवं महालेखाकार की समीक्षा के अध्यक्षीन है।

कृते गेल (इंडिया) लिमिटेड

हस्ता.

(सुबीर पुरकायस्थ)

निदेशक (वित्त)

स्थान: नई दिल्ली

दिनांक : 27.05.2015